COMMISSION FEDERALE BASKET FAUTEUIL 2025/ 2026
(C.F.B.F.)

ANNUAIRE OFFICIEL - RAC 2025

TITRE ARTICLES PAGES

C.F.B.F.
siége - objet
composition

WNNNN

A WN -

moyens d'actions de la C.F.B.F.

la licence
refus de délivrance de la licence
retrait de la licence

B I N

A WN -

activités pour non licenciés

3 Reglement administratif de la C.F.B.F.

réunion annuelle des clubs (R.A.C.)

nouvelle saison

mise en place du comité de direction

Responsables Développement & Conseiller Performance Basket, compétence et autorit
le trésorier

o Ul WN B

Sous- Commission administrative/juridique basket fauteuil
6.1 instances d'appel
7 Sous-Commission arbitrage basket fauteuil
7.1 Adjoint du responsable
7.2 Chargé du code de jeu
7.3 Chargé de la formation
7.4 Chargé(s) des désignations
7.5 Chargé des relations internationales
8 Sous-Commission médicale basket fauteuil
9 Sous-Commission sportive basket fauteuil
10 Sous-Commissionclassification basket fauteuil
11 le référent régional
12 réglement des compétitions régionales

O O O VW W W 00 o000 OoOoNNOO ;o v U

13 approbation de I'annuaire officiel



TITRE

ARTICLES

00 NO UV b WN B

8 Bis
8 Ter

10
11
12
13
14
15

16
17
17 Bis
17 Ter
18
19
20
21

22
23
24
25

affiliation a la Fédération Francaise Handisport
droits d'engagement
classification internationale I.W.B.F.
carte de classification
procédure de classification
utilisation de la carte de classification
carte de classification non conforme
joueurs (es) débutants (es) et jeunes joueurs (es)
8,1 statut de la joueuse/joueur par rapport au handicap
8,2 classification du joueur(se) débutant(e) (carte jaune ou verte)
8.2.1 Joueuse débutante de classe 1 a 2,5 (liseré jaune)
8.2.2 Joueuse débutante de classe 3 a 4,5 (liseré jaune)
8.2.3 Joueuse débutante de classe 1 a 2,5 (liseré vert)

8.2.4 Joueur débutant de classe 3 a 4,5 (liseré vert)

8.3 Joueuse U19 — Elite Nationale (liseré jaune)

8.4 Joueuse U23 — Nationale 1, 2 et 3 (liseré jaune)

8.5 Joueur U19 - Elite Nationale (liseré vert

8.6 Joueur U23 — Nationale 1, 2 et 3 (liseré vert)

8.7 Joueuse de plus de 23 ans (liseré rose)

8.8 Joueur / Joueuse « de + de 55 ans » - Nationale 2 et 3 (liseré bleu)
8.9 Joueuse « classe 5 » - Nationale 2 et 3 (liseré orange)

8.10 Joueur/joueuse étranger (non éligible en EDF U19/829
années de référence
Annotations cartes de classification
changement de classification
fraude
propriété de la carte de classification
perte de la carte de classification
protestation sur la classifications
procédure d'appel
nomination d'un classificateur lors de phases finales
compétitions
organisation des compétitions
joueur qualifié
Entraineur qualifié
Le délégué du club
vérification de la qualification
non présentation de la licence, de la carte de classification
preuve d'identité
participation
21.1 un joueur ne possédant pas de classification officielle délivrée par la CFBF
21.2 un joueur possédant une classification officielle délivrée par la CFBF
mention sur la feuille de marque
tenue de la feuille de marque
envoi de la feuille de marque
envoi de la feuille de marque en cas de réclamation, incidents, FD avec rapport

PAGES
10

11
11
11
11
11
11
11
11
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
13
13
13
13
14
14
14
14
14
14
14

15
15
15
15
15
15
15
16
16
16
16
16
16
16
17



TITRE

ARTICLES
26
27
28
29
30
31
32

32 Bis
33
34
35
36

36 Bis
37
38
39
40
41

41 Bis

41 Ter
42
43

44
45
46
47
48

48 Bis
49
50
51

52
53

54
55
56
57
58
59
60
61
61 Bis
61 Ter
62
63

feuille de marque mal tenue et non conforme
maillots des joueurs

numérotation des maillots

fauteuil, sécurité du joueur

score, égalité a la fin du temps reglementaire
décompte des points

classement

Validation du résultat d'une rencontre

police des terrains

responsabilité salles et terrains

fonction officielle

équipements des salles

Salles - obligations

organisation des rencontres

demande de dérogation

report de match

annulation d'horaire d'une rencontre
rencontre non jouée

Terrain de jeu impraticable

Procédure a suivre en cas d'intempéries (arbitres, OTM, clubs)
retard d'une équipe

forfaits
43,1 forfait général avant le début du championnat
43,2 forfait avant match de championnat

moins de 5 joueurs

rencontre perdue par défaut ou forfait

classement en cas de forfait

en cas de forfait

match a rejoueur

Huis Clos

rencontre remise

vérification de la qualification des joueurs

équipes "2" en championnat de France Elite Nationale, Nales 1, 2 et 3

réserves et réclamations
réserves

réclamations

la licence (C.F.B.F.)
la licence
droits au licencié
obligation du licencié
engagement du licencié
identité sportive
droit de participation
licence "T"
Pole National Basket Fauteuil : conditions d'attribution de la licence "T"
P6le National Basket Fauteuil : conditions de sortie du PAle National
P6le National Basket Fauteuil : championnat
procédure de la délivrance de la licence
effets

PAGES
17
17
17
17
17
17
18
18
18
18
18
18
19
19
19
19
20
20
20
20
20
21
21
21
21
21
22
22
22
22
23
23
23

23
23
24

24
24
24
24
25
25
25
25
26
26
27
27
27



TITRE

ARTICLES
64

65
66
67
68
69
69.1
70
70 Bis
70 Ter
71

72
73
74

75
76
77
78
78 Bis
79
80
81

82
83
84

85
86
87
88
89

annulation de demande de licence

mutation
période de mutation
procédure de mutation (cf formulaire de mutation)
condition de la mutation a caractere exceptionnel
mode de traitement des dossiers de mutation et de prét
mutations, formalités - lettre de sortie
Mutuation internationale
avis défavorable de mutations (période normale)
Avis défavorable de mutations (période exceptionnelle)
Justification
mutation d'un joueur confirmé sortant d'un centre de rééducation

qualification du joueur (joueuse)

joueur libre (article supprimé - RAC 2019
joueur participant, joueur inscrit
joueurs "br(lés"

74.1 Définition

74.2 Transmission des listes des bralés

74.3 Vérification/modification des listes
joueur brilé sélectionné en équipe A nationale
droit de la C.F.B.F.
marque de "Fidélité", joueur non sélectionnable en équipe de France
joueur non sélectionnable en équipe de France en division Elite Nationale
joueur non sélectionnable en équipe de France en division Nationale 1
joueur non sélectionnable en équipe de France (hors joueur "fidélité") en Nationales 2 et 3
joueur non sélectionnable en équipe de France Nationale / sélection nationale
sélection en équipe nationale

81,1 modalités

81,2 refus d'honorer une sélection
association refusant de faire participer ses joueurs (es) en équipe nationale
remise de rencontre, joueur blessé (sélection nationale)
réglements

84,1 Frais de gestion

84,2 Pénalités financiéres

84,3 Caisse de péréquation
championnats de France Elite Nationale Bastide Médical, Nales 1,2 et 3
phase finale "final four"
coupe de France
caisse de péréquation
droit d'évocation

ANNEXE 1 : CAISSE DE PEREQUATION

PREAMBULE

Section1: dispositions communes aux organes disciplinaires de premiéere

instance et d'appel
la Commission de discipline Basket Fauteuil

pouvoir disciplinaire

PAGES
27

27
27
28
28
28
29
29
29
29
29
29

30

30
30
30
30
30
30
31
31
31
31
31
31
32
32
32
32
32
32
32
32
32
33
33
33
33
33
33
34

36

37

38
38



TITRE

ARTICLES
3

00N O U1 b

10
11

12
13
14

15

16

17

18
19
20

21

22

obligations des membres

durée du mandat

séances des organismes disciplinaires
publicité des débats

conflits d'intéréts

modalités de communication

Section 2: dispositions relatives aux organes disciplinaires de premiere

de premiére instance

Saisine et instruction

9.1 Saisine

9.2. Utilisation des vidéos

9.3. Instruction
Mesures conservatoires
droits de la défense

11,1 notification des griefs

11,2 Droit au silence
11.3 Représentation
114 consultation des pieces
11.5 audition de témoins
11.6 séance
11.7 interpréte
11.8 possibilité d'étre convoqué
11.9 urgence
report

déroulement de la séance
dossiers sans instruction
14.1 dossiers sans instruction
14.2 cas particulier
délibérations et décision
délais

Section 3: dispositions relatives aux organes disciplinaires d'appel

Appel en application direct du reglement disciplinaire fédéral FFH
17.1 attribution du droit d'appel
17.2 modalités de l'appel
17.3 effet suspensif de I'appel
174 effet dévolutif de I'appel
procédure et décision
délais et recours
sanctions et pénalités applicables - frais de procédure

20.1 sanctions et pénalités
20.2 modalités d'application des sanctions et pénalités
20.3 Frais de procédure
exécution des décisions
21.1 modalités d'exécution
21.2 neutralisation
21.3 Effets

notification et publication
22,1 notification
22,2 publication

PAGES
38
38
38
38
38
38
39

39
39
39
39
40
40
40
40
40
40
41
41
41
41
41
41
42
42
42
42
42
42
44
44
44
44
44
44
45
45
45
45
46
46
46
46
47
47
47
47
47



TITRE

ARTICLES
23
24
25
26

N o ok WN e

10
11

H WN -

A WN -

sursis

classement sans suite
remise de peine
responsabilité es-qualité

ANNEXE 1 - INCIDENTS - INFRACTIONS

1.1 incidents
1.2 Infractions
1.3 responsabilités des organisateurs

ANNEXE 2 - FAUTES TECHNIQUES ET DISQUALIFIANTES
ANNEXE 3 - CHARTE DE L'ANIMATION D'UNE RENCONTRE SPORTIVE
ANNEXE 4 - CHARTE DE L'ANIMATEUR/COMMENTATEUR SPORTIF

Réglements "Championnats"

Informations générales
les épreuves sportives
salles et terrains
conditions de participation
composition des équipes
championnat de France
joueur classé 5.0 et participation en championnat de France
nombre maximum de points en jeu
7.1. dépassement de points
accession
demande de retrogradation avant la date de cl6ture des engagements
équipe manquante
cas non prévu au reglement

Elite Nationale

présentation

qualifications et licences
compétition

déroulement du championnat
Tableau déroulement championnat et F4
arbitrage

officiels de table de marque
frais d'arbitrage

frais d'engagement

feuille de marque

vidéo

matériel

Nationale 1
présentation
qualifications et licences
compétition
déroulement du championnat
Tableau déroulement championnat et F4

PAGES
47
48
48
48

49
49
49
50
52
55
56

57

58
58
58
58
58
58
58
58
59
59
59
59
59

60

60
60
60
60
61
62
62
62
62
62
62
62

63

63
63
63
63
64



TITRE

ARTICLES
5

A WN -

O 00 N O U

w N -

4 bis
4 Ter

O 00 N O U

arbitrage

officiels de table de marque
frais d'arbitrage

frais d'engagement

feuille de marque

vidéo

matériel

Nationale 2
présentation
qualifications et licences
compétition
déroulement du championnat
Tableau déroulement F4
arbitrage
officiels de table de marque
frais d'arbitrage
frais d'engagement
feuille de marque
matériel

Nationale 3
présentation
qualifications et licences
compétition
déroulement du championnat
Criteres de qualification pour le Final 4 du championnat N3
Montée en Nationale 2
Tableau déroulement championnat et F4
arbitrage
officiels de table de marque
frais d'arbitrage
frais d'engagement
feuille de marque

matériel

CLASSIFICATIONS 2025 / 2026

Autres compétitions

Coupe de France - Trophée Maurice Schoenacker
Coupe de la Commission
Championnat de France Jeunes U 23
Coupe Bernard Ganser - Trophée "Le Petit Robert"
Coupe d'Europe des Clubs

PAGES
65
65
65
65
65
65

66

66
66
66
66
67
68
68
68
68
68
68

69

69
69
69
69
69
70
71
72
72
72
72
72

72
73

74

75
75
75
75
75



TITRE
7

ARTICLES

o Ul WN B

~

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

O 0o N OO UL B WN B

=
= O

Statut de l'arbitrage et des officiels de table de marque

désignations des arbitres

recyclage

obligations concernant les officiels

autres cas

obligations de la sous-commission arbitrage
frais de stage

Organisation administrative
commissions
attribution de la sous-commission arbitrage
pouvoirs et attributions
arbitres
arbitres internationaux
conditions a remplir par les candidats
dépot de candidatures
congés d'arbitre
reprise d'activité
interdit
réclamation
faute disqualifiante
commissaire
arrivée en retard
absence ou non-désignation d'arbitre
divers
cas d'équipe de 5 joueurs
absence ou non-désignation de marqueurs-chronométreurs
annulation du résultat d'une compétition
sanctions disciplinaires
baréme des indemnités de déplacement
cas non prévus au présent statut

dipléme encadrants

ressortissants étrangers et formation
engagement des encadrants
disposition

missions

disposition exceptionnelle
participation aux formations
formations aux diplomes

obtention d'un dipléme fédéral
disposition

prise en charge des frais de stage de formation ou recyclage

PAGES

76

77
77
77
77
77
77

77
77
77
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
79
79
79
79
79
79
79
79

80

81

82
82
82
82
82
82
82
83
83
83
83



