

COMMISSION FEDERALE BASKET FAUTEUIL 2025/ 2026 (C.F.B.F.)

ANNUAIRE OFFICIEL - RAC 2025

TITRE	ARTICLES		PAGES
	_		
1		But et composition de la C.F.B.F.	2
	1	C.F.B.F.	2
	2	siège - objet	2
	3	composition	2
	4	moyens d'actions de la C.F.B.F.	3
2		Participation à la vie de la C.F.B.F.	4
	1	la licence	4
	2	refus de délivrance de la licence	4
	3	retrait de la licence	4
	4	activités pour non licenciés	4
3		Règlement administratif de la C.F.B.F.	5
	1	réunion annuelle des clubs (R.A.C.)	5
	2	nouvelle saison	5
	3	mise en place du comité de direction	5
	4	Responsables Développement & Conseiller Performance Basket, compétence et autorit	6
	5	le trésorier	7
	6	Sous- Commission administrative/juridique basket fauteuil	
		6.1 instances d'appel	8
	7	Sous-Commission arbitrage basket fauteuil	8
		7.1 Adjoint du responsable	8
		7.2 Chargé du code de jeu	8
		7.3 Chargé de la formation	8
		7.4 Chargé(s) des désignations	8
		7.5 Chargé des relations internationales	8
	8	Sous-Commission médicale basket fauteuil	9
	9	Sous-Commission sportive basket fauteuil	9
	Sous-Commissionclassification basket fauteuil		9
	11	le référent régional	9
	12	règlement des compétitions régionales	9
	13	approbation de l'annuaire officiel	9

ARTICLES TITRE **PAGES** Règlements généraux de la C.F.B.F. 4 10 1 affiliation à la Fédération Française Handisport 11 2 droits d'engagement 11 3 classification internationale I.W.B.F. 11 4 carte de classification 11 5 procédure de classification 11 6 utilisation de la carte de classification 11 7 carte de classification non conforme 11 8 joueurs (es) débutants (es) et jeunes joueurs (es) 11 8,1 statut de la joueuse/joueur par rapport au handicap 12 8,2 classification du joueur(se) débutant(e) (carte jaune ou verte) 12 12 8.2.1 Joueuse débutante de classe 1 à 2,5 (liseré jaune) 12 8.2.2 Joueuse débutante de classe 3 à 4,5 (liseré jaune) 8.2.3 Joueuse débutante de classe 1 à 2,5 (liseré vert) 12 8.2.4 Joueur débutant de classe 3 à 4.5 (liseré vert) 12 8.3 Joueuse U19 – Elite Nationale (liseré jaune) 12 8.4 Joueuse U23 – Nationale 1, 2 et 3 (liseré jaune) 12 12 8.5 Joueur U19 – Elite Nationale (liseré vert Joueur U23 – Nationale 1, 2 et 3 (liseré vert) 12 8.6 8.7 Joueuse de plus de 23 ans (liseré rose) 12 8.8 Joueur / Joueuse « de + de 55 ans » - Nationale 2 et 3 (liseré bleu) 12 8.9 Joueuse « classe 5 » - Nationale 2 et 3 (liseré orange) 13 8.10 Joueur/joueuse étranger (non éligible en EDF U19/829 13 8 Bis années de référence 13 8 Ter Annotations cartes de classification 13 9 changement de classification 14 10 fraude 14 11 propriété de la carte de classification 14 12 perte de la carte de classification 14 13 14 protestation sur la classifications 14 procédure d'appel 14 15 nomination d'un classificateur lors de phases finales 14 compétitions 15 16 organisation des compétitions 15 17 joueur qualifié 15 17 Bis 15 Entraîneur qualifié 17 Ter Le délégué du club 15 18 vérification de la qualification 15 19 non présentation de la licence, de la carte de classification 15 20 preuve d'identité 16 21 participation 16 21.1 16 un joueur ne possédant pas de classification officielle délivrée par la CFBF 21.2 16 un joueur possédant une classification officielle délivrée par la CFBF 22 mention sur la feuille de marque 16 23 tenue de la feuille de marque 16

envoi de la feuille de marque en cas de réclamation, incidents, FD avec rapport

16

17

24

25

envoi de la feuille de marque

TITRE	ARTICLES		PAGES
	26	feuille de marque mal tenue et non conforme	17
	27	maillots des joueurs	17
	28	numérotation des maillots	17
	29	fauteuil, sécurité du joueur	17
	30	score, égalité à la fin du temps règlementaire	17
	31	décompte des points	17
	32	classement	18
	32 Bis	Validation du résultat d'une rencontre	18
	33	police des terrains	18
	34	responsabilité salles et terrains	18
	35	fonction officielle	18
	36	équipements des salles	18
	36 Bis	Salles - obligations	19
	37	organisation des rencontres	19
	38	demande de dérogation	19
	39	report de match	19
	40	annulation d'horaire d'une rencontre	20
	41	rencontre non jouée	20
	41 Bis	Terrain de jeu impraticable	20
	41 Ter	Procédure à suivre en cas d'intempéries (arbitres, OTM, clubs)	20
	42	retard d'une équipe	20
	43	forfaits	21
		43,1 forfait général avant le début du championnat	21
	44	43,2 forfait avant match de championnat	21 21
	45	moins de 5 joueurs rencontre perdue par défaut ou forfait	21
	46	classement en cas de forfait	22
	47	en cas de forfait	22
	48	match à rejoueur	22
	48 Bis	Huis Clos	22
	49	rencontre remise	23
	50	vérification de la qualification des joueurs	23
	51	équipes "2" en championnat de France Elite Nationale, Nales 1, 2 et 3	23
	_	réserves et réclamations	23
	52	réserves	23
	53	réclamations	24
		la licence (C.F.B.F.)	24
	54	la licence	24
	55	droits au licencié	24
	56	obligation du licencié	24
	57	engagement du licencié	25
	58	identité sportive	25
	59	droit de participation	25
	60	licence "T"	25
	61	Pôle National Basket Fauteuil : conditions d'attribution de la licence "T"	26
	61 Bis	Pôle National Basket Fauteuil : conditions de sortie du Pôle National	26
	61 Ter	Pôle National Basket Fauteuil : championnat	27
	62	procédure de la délivrance de la licence	27
	63	effets	27

TITRE	ARTICLES		PAGES
	64	annulation de demande de licence	27
		mutation	27
	65	période de mutation	27
	66	procédure de mutation (cf formulaire de mutation)	28
	67	condition de la mutation à caractère exceptionnel	28
	68	mode de traitement des dossiers de mutation et de prêt	28
	69	mutations, formalités - lettre de sortie	29
	69.1	Mutuation internationale	29
	70	avis défavorable de mutations (période normale)	29
	70 Bis	Avis défavorable de mutations (période exceptionnelle)	29
	70 Ter	Justification	29
	71	mutation d'un joueur confirmé sortant d'un centre de rééducation	29
		qualification du joueur (joueuse)	30
	72	joueur libre (article supprimé - RAC 2019	30
	73	joueur participant, joueur inscrit	30
	74	joueurs "brûlés"	30
		74.1 Définition	30
		74.2 Transmission des listes des brûlés	30
		74.3 Vérification/modification des listes	30
	75	joueur brûlé sélectionné en équipe A nationale	31
	76	droit de la C.F.B.F.	31
	77	marque de "Fidélité", joueur non sélectionnable en équipe de France	31
	78	joueur non sélectionnable en équipe de France en division Elite Nationale	31
	78 Bis	joueur non sélectionnable en équipe de France en division Nationale 1	31
	79	joueur non sélectionnable en équipe de France (hors joueur "fidélité") en Nationales 2 et 3	31
	80	joueur non sélectionnable en équipe de France Nationale / sélection nationale	32
	81	sélection en équipe nationale	32
		81,1 modalités	32
	00	81,2 refus d'honorer une sélection	32
	82	association refusant de faire participer ses joueurs (es) en équipe nationale	32
	83	remise de rencontre, joueur blessé (sélection nationale)	32
	84	règlements	32
		84,1 Frais de gestion	32
		84,2 Pénalités financières	32
	85	84,3 Caisse de péréquation	33
	86	championnats de France Elite Nationale Bastide Médical, Nales 1, 2 et 3	33 33
	87	phase finale "final four"	33
	88	coupe de France caisse de péréquation	33
	89	droit d'évocation	33
	69	ANNEXE 1 : CAISSE DE PEREQUATION	34
5		Règlement disciplinaire de la C.F.B.F.	35
		PREAMBULE Section 1: dispositions communes aux organes disciplinaires de première	36 37
		instance et d'appel	3/
	1	la Commission de discipline Basket Fauteuil	38
	2	pouvoir disciplinaire	38

ITRE	ARTICLES			PAGES
	3	obligations	des membres	38
	4	durée du m	andat	38
	5	séances des	organismes disciplinaires	38
	6	publicité des débats		38
	7	conflits d'in	conflits d'intérêts	
	8	modalités d	e communication	38
		Section 2:	dispositions relatives aux organes disciplinaires de première	39
			de première instance	
	9	Saisine et in	struction	39
		9.1	Saisine	39
		9.2.	Utilisation des vidéos	39
		9.3.	Instruction	39
	10	Mesures co	nservatoires	40
	11	droits de la	défense	40
		11,1	notification des griefs	40
		11,2	Droit au silence	40
		11.3	Représentation	40
		11.4	consultation des pièces	40
		11.5	audition de témoins	41
		11.6	séance	41
		11.7	interprète	41
		11.8	possibilité d'être convoqué	41
		11.9	urgence	41
	12	report		41
	13	déroulemer	nt de la séance	42
	14	dossiers sar	ns instruction	42
		14.1	dossiers sans instruction	42
		14.2	cas particulier	42
	15	délibération	ns et décision	42
	16	délais		42
		Section 3:	dispositions relatives aux organes disciplinaires d'appel	44
	17	Appel en ap	plication direct du règlement disciplinaire fédéral FFH	44
		17.1	attribution du droit d'appel	44
		17.2	modalités de l'appel	44
		17.3	effet suspensif de l'appel	44
		17.4	effet dévolutif de l'appel	44
	18	procédure e	et décision	45
	19	délais et rec	cours	45
	20	sanctions et	pénalités applicables - frais de procédure	45
		20.1	sanctions et pénalités	45
		20.2	modalités d'application des sanctions et pénalités	46
		20.3	Frais de procédure	46
	21	exécution d	es décisions	46
		21.1	modalités d'exécution	46
		21.2	neutralisation	47
		21.3	Effets	47
	22	notification	et publication	47
		22,1	notification	47
		22,2	publication	47

TITRE	ARTICLES		PAGES	
	23	sursis	47	
	24	24 classement sans suite		
	25	remise de peine	48	
	26	responsabilité es-qualité	48	
		ANNEXE 1 - INCIDENTS - INFRACTIONS	49	
		1.1 incidents	49	
		1.2 Infractions	49	
		1.3 responsabilités des organisateurs	50	
		ANNEXE 2 - FAUTES TECHNIQUES ET DISQUALIFIANTES	52	
		ANNEXE 3 - CHARTE DE L'ANIMATION D'UNE RENCONTRE SPORTIVE	55	
		ANNEXE 4 - CHARTE DE L'ANIMATEUR/COMMENTATEUR SPORTIF	56	
6		Règlements "Championnats"	57	
U				
	4	Informations générales	58	
	1	les épreuves sportives	58	
	2	salles et terrains	58	
	3	conditions de participation	58	
	4	composition des équipes	58	
	5	championnat de France	58	
	6	joueur classé 5.0 et participation en championnat de France	58	
	7	nombre maximum de points en jeu	58	
	0	7.1. dépassement de points	59 50	
	8	accession	59 50	
	9	demande de retrogradation avant la date de clôture des engagements	59 50	
	10 11	équipe manquante	59 50	
	11	cas non prévu au règlement	59	
		Elite Nationale	60	
	1	présentation	60	
	2	qualifications et licences	60	
	3	compétition	60	
	4	déroulement du championnat	60	
		Tableau déroulement championnat et F4	61	
	5	arbitrage	62	
	6	officiels de table de marque	62	
	7	frais d'arbitrage	62	
	8	frais d'engagement	62	
	9	feuille de marque	62	
	10	vidéo	62	
	11	matériel	62	
		Nationale 1	63	
	1	présentation	63	
	2	qualifications et licences	63	
	3	compétition	63	
	4	déroulement du championnat	63	
		Tableau déroulement championnat et F4	64	

TITRE	ARTICLES		PAGES
	5	arbitrage	65
	6	officiels de table de marque	65
	7	frais d'arbitrage	65
	8	frais d'engagement	65
	9	feuille de marque	65
	10	vidéo	65
	11	matériel	
		Nationale 2	66
	1	présentation	66
	2	qualifications et licences	66
	3	compétition	66
	4	déroulement du championnat	66
		Tableau déroulement F4	67
	5	arbitrage	68
	6	officiels de table de marque	68
	7	frais d'arbitrage	68
	8	frais d'engagement	68
	9	feuille de marque	68
	10	matériel	68
	Nationale 3		
1 présentation		69	
	2	qualifications et licences	69
	3	compétition	69
	4	déroulement du championnat	69
	4 bis	Critères de qualification pour le Final 4 du championnat N3	
	4 Ter	Montée en Nationale 2	
		Tableau déroulement championnat et F4	71
	5	arbitrage	72
	6	officiels de table de marque	72
	7	frais d'arbitrage	72
	8	frais d'engagement	72
	9	feuille de marque	72
	10	matériel	72
		CLASSIFICATIONS 2025 / 2026	73
		Autres compétitions	74
		Coupo do Eranço Trophás Maurico Schoonselier	75
		Coupe de France - Trophée Maurice Schoenacker	
		Coupe de la Commission	75 75
		Championnat de France Jeunes U 23	75
		Coupe Bernard Ganser - Trophée "Le Petit Robert"	75
		Coupe d'Europe des Clubs	75

TITRE	ARTICLES		PAGES
7		Statut de l'arbitrage et des officiels de table de marque	76
	1	désignations des arbitres	77
	2	recyclage	77
	3	obligations concernant les officiels	77
	4	autres cas	77
	5	obligations de la sous-commission arbitrage	77
	6	frais de stage	77
		Organisation administrative	77
	7	commissions	77
	8	attribution de la sous-commission arbitrage	77
	9	pouvoirs et attributions	78
	10	arbitres	78
	11	arbitres internationaux	78
	12	conditions à remplir par les candidats	78
	13	dépôt de candidatures	78
	14	congés d'arbitre	78
	15	reprise d'activité	78
	16	interdit	78
	17	réclamation	78
	18	faute disqualifiante	78
	19	commissaire	78
	20	arrivée en retard	78
	21	absence ou non-désignation d'arbitre	79
	22	divers	79
	23	cas d'équipe de 5 joueurs	79
	24	absence ou non-désignation de marqueurs-chronométreurs	79
	25	annulation du résultat d'une compétition	79
	26	sanctions disciplinaires	79
	27	barème des indemnités de déplacement	79
	28	cas non prévus au présent statut	79
8		Fiche de poste du Référent Régional (R.R.)	80
9		Statut de l'Encadrant	81
	1	diplôme encadrants	82
	2	ressortissants étrangers et formation	82 82
	3	engagement des encadrants	82 82
	4	disposition	82 82
	5	missions	82 82
	6	disposition exceptionnelle	82 82
	7	participation aux formations	82 82
	8	formations aux diplômes	83
	9	obtention d'un diplôme fédéral	83
	9 10	disposition	83
	11	prise en charge des frais de stage de formation ou recyclage	83
Carlot Carlot	Sania -	prise en charge des trais de stage de formation ou recyclage	Cardina Cardina